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ZAMONAVIY TURIZM YO‘NALISHLARI  
YANGILIKLARINI SOHAGA TADBIQ  ETISH 
VA TURIZM BOZORINI RIVOJLANTIRISHDA 
AQLLI (SMART) TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISHNING AHAMIYATI

ORCID: 0009-0004-3225-2971

Sangirov Utkir Xudoyberdiyevich
Jizzax viloyati, Zomin tumani,
“Barkamol avlod” bolalar maktabida tyutor, mustaqil izlanuvchi.

Annotatsiya: Maqola doirasidagi ilmiy tadqiqot ishining dolzarbligi shundaki, iqtisodiy rivojlanishda zamonaviy turizm 
yo’nalishlari (trend) yangiliklarini turizm sohasiga tadbiq etishda chet el tajribasining ahamiyati ochib berilgan.

Kalit soʻzlar: Iqtisodiyotning raqamlashuvi; mobil ilovalar; narsalar interneti; sun’iy intellekt; turizm; turizm trendlari; turist 
bozori.
Abstract: The relevance of the scientific research within the article lies in highlighting the importance of applying 
innovations from modern tourism trends to the tourism sector, with a focus on the significance of foreign experience in 
economic development.

Key words: Digitalization of the economy; mobile applications; Internet of Things; artificial intelligence; tourism; tourism 
trends; tourist market.
Аннотация: Актуальность научного исследования в статье заключается в том, что раскрыта важность применения 
новейших тенденций (трендов) современного туризма в туристической отрасли с учётом опыта зарубежных стран 
для экономического развития.

Ключевые слова: Цифровизация экономики; мобильные приложения; Интернет вещей; искусственный интеллект; 
туризм; туристические тренды; туристический рынок.

K I R I S H
So‘nggi yillarda iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida, xususan, ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish, savdo va 

logistika sohalarida texnologik jihatdan takomillashuv shiddat bilan kechmoqda. Bu esa zamonaviy dunyoda 
axborot texnologiyalari (IT) sohasiga yo‘naltirilgan ilmiy dasturlar taklifini oshirishni talab etadi. Chunki mam-
lakatlarning xalqaro maydondagi nufuzi, tashqi siyosatdagi pozitsiyasi ko‘p jihatdan innovatsion va axborot 
texnologiyalariga asoslangan, raqobatbardosh iqtisodiyotga bog‘liq.

Raqobatbardosh iqtisodiyotga erishishning muhim va birdan-bir sharti yuqori intelekt va zamonaviy bilim-
larga asoslangan ilmiy izlanishlar hamda ularni tarmoq va sohalarga izchil tatbiq etishdir. Shuningdek, bu 
jarayon turizm sohasini ham qamrab olishi shubhasiz.

Kelgusida biz butun dunyodagi turistlarning xohish-istaklari va xulq-atvorlaridagi tadrijiy o‘zgarishlarni 
ko‘rishimiz mumkin. Shaharlarda diqqatga sazovor joylar va peyzajlarning ko‘payib borishi, zavqli, ko‘ngilochar 
san’at hamda madaniyat va jo‘shqin hayot u yerlarda xordiq chiqarishni yanada maroqli bo‘lishini ta’minlaydi.

Alalxusus, global isishning kuchayib borishi tufayli salqin iqlimli joylar issiqlikdan saqlanish uchun ko‘plab 
turistlarni jalb qilib boradi. Bu esa o‘z navbatida kelajakdagi turmarshrutlarni o‘zgartirib yuboradi.

Oilaviy xordiq chiqarish yaqinlari bilan o‘tkazilgan damlarni qadrlash jarayonida qaytadan avj olishi mumkin, 
shuningdek, turistlar hashamat va shaxsiy byudjetlaridan birini tanlashga kelganda ular arziydigan narsalarga 
ko‘plab pullarini sarf etishga tayyorlar. Aks holda ular arzonroq nomer va turpaketlarni afzal ko‘rishadi.

Kino va televideniye sayohatga qiziquvchilarni mahliyo qilishda davom etmoqda, endilikda ko‘plab 
sayyohlar o‘zlarining kelgusidagi sarguzashtlarini sevimli filmlari va seriallaridan ilhomlangan holda rejalashti-
rishlariga chuqur ta’sir ko‘rsatmoqda.
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M A V Z U G A  O I D A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Smart turizm faoliyatini tashkil etish va boshqarish bilan bog‘liq jarayonlar bugungi kungacha turli tad-

qiqotchilar va olimlar tomonidan o‘rganilgan bo‘lib, faoliyatni tashkil etish va boshqarish jarayonlariga turlicha 
yondashuvlar shakllangan. Tadqiqotlarning monografik tahlili nazariy jihatdan “turistik destinatsiya”, “turizm 
klasteri”, “turizm majmuasi”, “turistik zona” va “turizm tizimi” kabi tayanch tuzilmaviy shakllarga turli yondashuv-
 lar (funksional, iqtisodiy-tarmoq, hududiy-tarmoq, hududiy-funksional va infratuzilmaviy yondashuvlar) alohida 
ajratilgan holda ko‘rib chiqish imkonini beradi.

Turli darajadagi iqtisodiy tizimlarni boshqarish nazariyasi va amaliyotida tizimli yondashuv ko‘plab tad-
qiqotchilar tomonidan taklif qilingan. Ular orasida turizm sohasining rivojlanish nazariyasiga, tizim jarayonlariga 
bag‘ishlangan Кибальников С.В., Кострюкова О.Н., Кружалин В.И., Фридман В.Б., Яковец Ю.В.larning tad-
qiqotlari alohida o‘rin tutadi.

Shuningdek, mamlakatimiz olimlaridan Q.X.Abdurahmanov, N.T.To‘xliyev, M.Q.Pardayev,  
A.A. Eshtayev, A.M.Abduvohidov, M.T.Aliyeva, D.X.Aslanova, B.N.Navro‘z-zoda, O.M. Pardayev, B.H. To‘rayev,  
O.H. Xamidov, B.Sh. Safarov, N.S. Ibragimov, A.T. Mirzaevlar turistlarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirishga 
ta’sir etuvchi omillarni aniqlashga katta hissa qo‘shgan.

Ta’kidlash kerakki, hozirgi vaqtda turizm sohasida xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish va sohaga innovatsion 
texnologiyalar joriy qilish borasida ko‘plab mualliflar o‘rtasida yagona tushuncha mavjud emas.

Fikrimizcha, bu borada hali olib borilishi kerak bo‘lgan tadqiqotlarning ko‘lami keng bo‘lib, turistik 
xizmatlarning bir-biriga mutanosib rivojlanishini ta’minlashimizda atroflicha belgilangan xalqaro tajribalarni ham 
hisobga olishimiz lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda turizm sohasida sifatli xizmat ko‘rsatishni amalga oshirishda yaqin yillarda kutilayotgan inno-

vatsion o‘zgarishlarni hisobga olish va shu orqali turizmning rivojlanishini yaxlit infratuzilma sifatida o‘rganish 
metodologiyasi qo‘llanilib, bu borada mutaxassislar fikri o‘rganilgan holda, kuzatish, qiyoslash, empirik tadqiqot, 
tizimli va qiyosiy tahlil hamda ekspert baholash kabi usullar orqali turizm infratuzilmasining tarkibiy qismlarining 
rivojlanishi yo‘nalishlarini belgilab berish usuli taklif etilgandir. Shuningdek, 2030-yilgacha respublikamizda 
turizm sohasi rivojlanishi yo‘nalishlarining ustuvor vazifalariga oid xulosalar qilingan va respublikamizda turist-
larga xizmat ko‘rsatishni takomillashtirishga oid aniq tavsiyalar ishlab chiqilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Butunjahon turizm tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, xalqaro turistik tashriflar pandemiyadan oldingi holatiga 

deyarli yetib, 2024-yilning I choragida 2019-yil darajasining 97 % ini tashkil etgani ma’lum bo‘ldi.

1-rasm. Xalqaro turistik tashriflar (2019-yildan buyon o‘zgarishi %)1.

1 UNWTO Butunjahon Turizm Barometri - Tom 22 • Nashr 2 • May 2024.
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2024-yilning birinchi uch oyida taxminan 285 million turist sayohatga chiqqan. Bu 2023-yilning shu davriga 
nisbatan 20 % ko‘proqdir. Bu natijalar Osiyo bozorlarining ochilishi hamda havo aloqalari va viza tartiblarida 
berilgan qulayliklar tufayli talabning jadallashib borishini ko‘rsatadi.

Yaqin Sharqda xalqaro turistik tashriflar 2024-yilning I choragida pandemiyadan oldingi darajasidan oshib, 
36 %ga yetganini kuzatishimiz mumkin. Yevropada chorak boshlarida pandemiyadan oldingi darajadan ham 
oshgan (+1 % 2019-yil I choragiga nisbatan). Amerika qit’asida turistik tashriflar pandemiyadan oldingi holatga 
(99 %) deyarli yetgan bir paytda, Afrika 2024-yilning I choragida 2019-yil shu davriga nisbatan 5 % ko‘proq 
sayyohlarni qarshiladi. Osiyoda 2023-yil I choragida pandemiyadan oldingi holatning 65 % qayta tiklanganidan 
keyin, 2024-yil boshida bu ko‘rsatkich 82 %ga yetdi. Shuningdek, Shimoliy Afrika 2024-yilning I choragida 
xalqaro turistik tashriflar pandemiyadan oldingi holatidan 23 % oshgani, Markaziy Amerika (+15 %), Karib orol-
lari va G‘arbiy Yevropa (ikkalasi ham +7 %)ga ergashgani aniqlandi.

Xalqaro turizm eksportidan tushgan jami daromad, savdo tushumlari va passajir transporti xizmatlarini o‘z 
ichiga olgan holda 2023-yilda pandemiyadan oldingi davrdagi holatning taxminan 96 %ini qayd etib, 1,7 trillion 
AQSh dollariga yetdi (inflyatsiyani hisobga olgan holda). Turizm sohasi 2023-yilda taxminan 3,3 trillion AQSh 
dollariga yetib, yalpi ichki mahsulot (YIM)dagi ulushini dunyo YIMining 3 %ini tashkil etgan holda pandemi-
yadan oldingi darajasini to‘liq tikladi.

Turizmni rivojlantirish uchun Osiyo va Yevropa davlatlarining ko‘pchiligi smart texnologiyalardan samarali 
foydalanmoqda. Ushbu texnologiyalar mamlakatga tashrif buyurmoqchi bo‘lgan turistlar uchun barcha ma’lu-
motlarni oson topish va yangi sayyohlik yo‘nalishlarini mustaqil ravishda rejalashtirish imkonini beradi.

Turizm sohasida texnologik o‘zgarishlar natijasida “aqlli turizm”, “aqlli shahar” va “aqlli destinatsiya” kabi 
tushunchalar paydo bo‘ldi. “Aqlli shahar” yaratishdan maqsad – xizmatlar samaradorligini oshirish va aholining 
ehtiyojlarini qondirish uchun informatika texnologiyalaridan foydalangan holda hayot sifatini yaxshilashdir.2

Aqlli texnologiyalar turizmni rivojlantirishda ham muhim ahamiyatga ega. Ushbu texnologiyalar sayyohlar 
uchun qulay va moslashtirilgan xizmatlarni taklif etuvchi innovatsion yechimlarni taqdim etadi. Masalan, aqlli 
mobil ilovalar sayyohlarga turistik diqqatga sazovor joylar, ob-havo yangiliklari va navigatsiya yordami haqida 
real vaqt rejimida ma’lumot berishi mumkin.

Bundan tashqari, aqlli texnologiyalar Internet qurilmalarini integratsiyalash imkonini beradi, bu esa sayyohlik 
dam olish joylarida aqlli muhit yaratishga zamin hozirlaydi. Ushbu integratsiya sayyohlarga uzluksiz ulanish, 
aqlli mehmonxona xonalari, aqlli transport tizimlari va chiptalarni sotishning aqlli yechimlari kabi turli xizmat-
lardan foydalanish imkonini beradi. Shuningdek, smart texnologiyalar ma’lumotlarni to’plash va tahlil qilishni 
osonlashtiradi, ulardan rekreatsion turizm yo’nalishlarini boshqarish va rejalashtirishda foydalanish mumkin. 
Sayyohlik imtiyozlari va fikr-mulohazalari haqidagi ma’lumotlarni tahlil qilish orqali turizm organlari tashrif buyu-
ruvchilarning umumiy tajribasini yaxshilash va resurslarni taqsimlashni optimallashtirish uchun asosli qarorlar 
qabul qilishi mumkin.

Turizmni rivojlantirishda zarur bo‘lgan smart texnologiyalar quyidagilar hisoblanadi:
Mobil ilovalar: Aqlli mobil ilovalar sayyohlarga keng turdagi xizmatlar va ma’lumotlardan foydalanish 

imkoniyatini beradi. Ushbu ilovalar real vaqt rejimida navigatsiya, diqqatga sazovor joylar bo‘yicha tavsiyalar, 
bron qilish va band qilish tizimlari, shuningdek, interaktiv xaritalar kabi xususiyatlarni taklif qiladi.

Narsalar interneti (Internet of Things): IoT qurilmalari aqlli muhitlarni yaratish uchun dam olish turizmi 
yo‘nalishlariga integratsiya qilinishi mumkin. Ushbu integratsiya aqlli mehmonxona xonalari, aqlli transport 
tizimlari, chiptalarni sotishning aqlli yechimlari va umumiy sayyohlik tajribasini yaxshilaydigan boshqa ulangan 
xizmatlarni amalga oshirish imkonini beradi.

Virtual sayohat texnologiyalari: Virtual sayohat texnologiyalari sayyohlarga diqqatga sazovor joylarni o‘rga-
nishda o‘ziga xos va qiziqarli tajribalar taqdim etadi. Bu texnologiyalar virtual sayohatlar, interaktiv ko‘rgazmalar 
va simulyatsiyalar yaratishda qo‘llanilishi mumkin.

Katta ma’lumotlar va tahlillar: Ma’lumotlarni to’plash va tahlil qilish rekreatsion turizm yo’nalishlarini bosh-
qarish va rejalashtirishda muhim ahamiyatga ega. Sayyohlik imtiyozlari, hatti-harakatlari va fikr-mulohazalari 
haqidagi ma’lumotlarni tahlil qilish orqali turizm mutaxassislari tashrif buyuruvchilar uchun qulay sharoitlar 
yaratish va resurslarni taqsimlashni optimallashtirish uchun ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilishlari 
mumkin.

Sun’iy intellekt (AI): Chatbotlar va virtual yordamchilar kabi sun’iy intellekt texnologiyalari shaxsiylashtirilgan 
tavsiyalar berish, sayyohlik so’rovlariga javob berish va bron qilishda yordam berish uchun qo‘llaniladi. Shu-
ningdek, sun’iy intellekt yordamida sayyohlik tendensiyalari va afzalliklarini tahlil qilish ham mumkin.

Keyingi yillarda O‘zbekiston o‘zining keng ko‘lamli islohotlari orqali ko‘plab sohalarda yuqori ko‘rsat-
kichlarga erishmoqda. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentabrdagi “O‘zbekiston – 2030” 
strategiyasi to‘g‘risidagi PF-158-son Farmoniga asosan “O‘zbekiston – 2030” strategiyasi ishlab chiqildi va 

2 https://en.wikipedia.org/wiki/Smart_city
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qabul qilindi. Ushbu strategiyada har bir soha bo‘yicha amalga oshirilishi kerak bo‘lgan dolzarb vazifalar kiri-
tilgan, shu jumladan, keyingi yillarda milliy iqtisodiyotimizning ulushi oshib borayotgan turizm sohasida ham bir 
qator vazifalar belgilangan.

Strategiyaning ilova qismidagi 58-bo‘limda Respublikamizda tashqi va ichki turizmni rivojlantirish uchun 
keng sharoitlar yaratish orqali sayyohlar sonini oshirish bo‘yicha vazifalar ko‘rsatilgan.3

       

2-rasm. O‘zbekistonga xorijiy turistik tashriflar4.
 
Raqamli turizm – sayohatni rejalashtirish, tashkil etish, nazorat qilish va sayohatdan zavqlanishda raqamli 

vositalardan foydalanish, sayohatchilarga sayohatdan oldin, davomida va undan keyin taqdim etiladigan elek-
tron xizmatlar to’plamidir. Sohani raqamlashtirish sayyohlar oqimini hisoblashda aniqlikni oshirishga yordam 
beradi. Respublikada tashqi turizmda kiruvchi va chiquvchi sayyohlarni hisobga olish chegara va tur korxo-
nalaridan olingan statistikalar orqali aniqlik bilan amalga oshirilishi mumkin. Ammo ichki turizmda sayyohlar 
sonini aniq hisoblash bo‘yicha bizda ayrim muammolar mavjud. Sayohat industriyasi raqamli innovatsiyalar 
bo’yicha yetakchi o’rinni egallaydi va o‘z faoliyatining deyarli barcha jabhalarida yangi texnologiyalar bilan 
o‘zgartirilishda davom etmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, zamonaviy turistik yo‘nalishlarni chuqur o‘rganib, yangiliklarni res-

publikamiz turistik muassasalarida samarali tadbiq etishda aqlli texnologiyalar xalqaro va ichki turizmni rivojlan-
tirish uchun ko’plab afzalliklarni taqdim etadi:

barcha qulayliklarga ega bo‘lgan turistik xizmatlar hamda shaxsiylashtirilgan xizmatlarni ko‘rsatish;
kengaytirilgan ulanish va raqamlashtirilgan ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilish;
virtual sayohatlar, interaktiv ko‘rgazmalar va simulyatsiyalar yaratish uchun foydalanish;
sayyohlik so’rovlariga javob berish, bron qilish va bron qilishda yordam berish;
turistik tashkilotlar xodimlari malakasini izchil oshirib borish uchun IT (Information Technology)ga oid o‘quv 

kurslarini tashkil etish.
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Учебно-методическое пособие для системы дополнительного профессионального образования – М.: МИСК, 
ИНЭС, 2016. — 332 с.

3. https://en.wikipedia.org/wiki/Smart_city
4. https://pre-webunwto.s3.eu-west-1.amazonaws.com/s3fs-public/2024-06/UNWTO_Barom24_02_May_excerpt.pdf

3 “O`zbekiston – 2030” strategiyasi
4 https://uzbektourism.uz
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5. https://www.siteminder.com/r/tourism-trends/
6. Journal of sustainable tourism, Tourism, technology and ICT: a critical review of affordances and concessions, Stefan 

Gossling.
7. https://www.mckinsey.com/featured-insights/mckinsey-explainers/what-is-the-future-of-travel
8. https://uzbektourism.uz/research/statistics
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Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 
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